РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУСЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

            ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                            ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 января 2021года                                                                       № 1
Об утверждении целевой

Программы «Обеспечение безопасности

Дорожного движения на территории

Гусевского сельского поселения на 2021-2023 годы»

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Гусевского сельского поселения» на 2021-2023 годы.

2. Контроль за исполнением программы возложить на специалиста администрации Гусевского сельского поселения Шимука А.И.
3. Постановление администрации Гусевского сельского поселения от 3 ноября 2017 года № 43 «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Гусевского сельского поселения на 2018 – 2020 годы» считать утратившим силу.

Глава Гусевского

сельского поселения                               А.З. Иванищенко

Утверждена

Постановлением

главы Гусевского

сельского поселения

от 12. 01. 2021 г. N  1
Муниципальная целевая программа

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ на территории

Гусевского сельского поселения"  2021-2023ГОДЫ

Паспорт Программы

Наименование Программы   - местная целевая программа     "Обеспечение

                           безопасности  дорожного  движения  на территории

                           Гусевского сельского поселения на 2021-2023годы

Основные цели и задачи   - Сохранение  жизни, здоровья и имущества граждан,

                           защита    их   прав    и   законных    интересов

                           на безопасные условия движения на дорогах.

                           Условием   достижения   целей  является  решение

                           следующих задач:

                             формирование общественного  мнения по проблеме

                           безопасности дорожного движения;

                             предупреждение опасного  поведения  участников

                           дорожного движения;

                             профилактика   детского  дорожно-транспортного

                           травматизма;

                             совершенствование условий движения;

Основные разработчики    - Администрация Гусевского сельского поселения

Сроки релизации          - 2021-2023годы

Объем и источники        - Общий  объем средств, необходимых для реализации

финансирования             Программы  в 2021-2023  годах,-300 тыс.

Программы                  руб.,

                           в том числе:

                           бюджет поселения – 300 тыс. руб.

Ожидаемые результаты     - Снижение уровня аварийности на дорогах

Контроль за исполнением  - Администрация Гусевского сельского поселения

Программы

1. Введение

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"с изменениями от 30.07.2012 года,, Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 29.07.2003 N 575 "О порядке разработки и реализации областных целевых программ, в которых участвует Волгоградская область".

2. Состояние проблемы

Стремительное увеличение числа транспортных средств и массовое включение в дорожное движение привели к изменению условий движения и сделали актуальной

проблему обеспечения безопасности дорожного движения. Длительная эксплуатация автомобильных дорог, поддерживаемая только текущим ремонтом, которого, как правило, хватает на непродолжительный период, оказывает негативное влияние на состояние аварийности. В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта, в которое вовлечены сотни тысяч людей и большое число транспортных средств, предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики страны.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, приобрела особую остроту из-за несоответствия дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении. На высокий уровень аварийности влияет и то, что практически расформированы службы безопасности движения в дорожно-эксплуатационных организациях, в автотранспортных предприятиях.

Отмечается снижение уровня транспортной дисциплины участников дорожного движения.

Не уменьшается количество водителей, нарушающих правила дорожного движения.

Необходимо целенаправленно формировать общественное мнение в отношении мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, чтобы обеспечить общественную поддержку названных мероприятий, улучшить систему обучения населения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

3. Цели и задачи Программы

Цели Программы

Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их законных интересов и прав на безопасные условия движения по дорогам Гусевского сельского поселения.

Задачи Программы

Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов

Повышение правосознания, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения на территории Гусевского сельского поселения.

Выявление и устранение участков концентрации ДТП, совершенствования контроля скоростных режимов.

4. Основные мероприятия Программы

Основные цели Программы достигаются путем:

проведения работ по формированию общественного мнения о важности проблемы безопасности дорожного движения и сокращения количества нарушений правил дорожного движения;

воспитания транспортной культуры детей;

проведения работ по устранению неудовлетворительных дорожных условий, необходимых для безопасного движения транспортных средств.

Особое внимание уделяется детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. К сожалению, уровень их транспортной культуры нельзя назвать высоким, что вызывает серьезную обеспокоенность. Назрела необходимость укрепления материальной базы образовательных учреждений по изучению правил дорожного движения.

Основные мероприятия Программы и объемы финансирования

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования

(тыс. руб.)
	Исполнители

	1.
	Проведение поселкового соревнования «Безопасное колесо»
	2021-2023
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Другие источники
	Школа

Администрация поселения

	2.
	Проведение бесед по правилам дорожного движения с учащимися всех классов
	2021-2023
	-
	-

	Школа

	3.
	Проведение ежегодного школьного смотра-конкурса на лучшую организацию работы по предупреждению детского дорожного травматизма
	2021-2023
	-
	-

	Школа

	4.
	Ежегодно проводить конкурс « За безопасность движения»
	2021-2023
	-
	-

	ОГИБДД Ольховского района ( по согласованию)

Администрация поселения

	5.
	Разработка дислокации дорожных знаков на дорогах в населенном пункте
	2021

2022

2023
	-
	-
	2

2

2.0

	Администрация поселения

	6
	Сбор и анализ информации о ДТП определение мест концентрации ДТП в Гусевском сельском поселении
	2021-2023
	-
	-

	ОГИБДД Ольховского района (по согласованию) ,  администрация поселения

	7.
	Проведение технической паспортизации улично-дорожной сети
	2021-2023
	-
	-

	Администрация Гусевского поселения

	8.
	Ремонт и грейдерование дорог в поселении
	2021

2022

2023
	-
	-
	88

88

88

	Администрация Гусевского поселения

	9.
	Установка дорожных знаков
	2021

 2022

2023

	10

10

10

	Администрация Гусевского поселения